



Совершенствуя бизнес,  
улучшаем мир

Ernst & Young LLC  
Sadovnicheskaya Nab., 77, bld. 1  
Moscow, 115035, Russia  
Tel: +7 (495) 705 9700  
+7 (495) 755 9700  
Fax: +7 (495) 755 9701  
www.ey.com/ru

ООО «Эрнст энд Янг»  
Россия, 115035, Москва  
Садовническая наб., 77, стр. 1  
Тел.: +7 (495) 705 9700  
+7 (495) 755 9700  
Факс: +7 (495) 755 9701  
ОКПО: 59002827

## **Аудиторское заключение независимого аудитора**

Акционерам и Совету Директоров  
ПАО АКБ «Связь-Банк»

### **Заключение об отдельной финансовой отчетности**

Мы провели аудит прилагаемой отдельной финансовой отчетности Межрегионального коммерческого банка развития связи и информатики (публичного акционерного общества) (ПАО АКБ «Связь-Банк») (далее - «Банк»), состоящей из отчета о финансовом положении по состоянию на 31 декабря 2015 г., отчета о прибылях и убытках, отчета о совокупном доходе, отчета об изменениях в капитале и отчета о движении денежных средств за 2015 год, а также примечаний, состоящих из краткого обзора основных положений учетной политики и прочей пояснительной информации.

### **Ответственность аудируемого лица за отдельную финансовую отчетность**

Руководство ПАО АКБ «Связь-Банк» несет ответственность за составление и достоверность указанной отдельной финансовой отчетности в соответствии с Международными стандартами финансовой отчетности и за систему внутреннего контроля, необходимую для составления консолидированной финансовой отчетности, не содержащей существенных искажений вследствие недобросовестных действий или ошибок.

### **Ответственность аудитора**

Наша ответственность заключается в выражении мнения о достоверности данной отчетности на основе проведенного нами аудита.

Мы провели аудит в соответствии с федеральными стандартами аудиторской деятельности, действующими в Российской Федерации, и международными стандартами аудита. Данные стандарты требуют соблюдения применимых этических норм, а также планирования и проведения аудита таким образом, чтобы получить достаточную уверенность в том, что отдельная финансовая отчетность не содержит существенных искажений.

Аудит включает в себя проведение аудиторских процедур, направленных на получение аудиторских доказательств, подтверждающих числовые показатели в отдельной финансовой отчетности и раскрытие в ней информации. Выбор аудиторских процедур является предметом суждения аудитора, которое основывается на оценке риска существенных искажений отдельной финансовой отчетности, допущенных вследствие недобросовестных действий или ошибок. В процессе оценки данного риска аудитор рассматривает систему внутреннего контроля, обеспечивающую составление и достоверность отдельной финансовой отчетности, с целью выбора соответствующих аудиторских процедур, но не с целью выражения мнения об эффективности системы внутреннего контроля. Аудит также включает в себя оценку надлежащего характера применяемой учетной политики и обоснованности оценочных показателей, полученных руководством, а также оценку представления отдельной финансовой отчетности в целом.

Мы полагаем, что полученные нами аудиторские доказательства представляют достаточные и надлежащие основания для выражения нашего мнения.

### **Мнение**

По нашему мнению, отдельная финансовая отчетность отражает достоверно во всех существенных отношениях финансовое положение ПАО АКБ «Связь-Банк» по состоянию на 31 декабря 2015 г., его финансовые результаты и движение денежных средств за 2015 год в соответствии с Международными стандартами финансовой отчетности.

### **Консолидированная финансовая отчетность представлена отдельно**

Не изменяя нашего мнения, мы обращаем внимание на Примечание 10 к отдельной финансовой отчетности, в котором раскрывается тот факт, что Банк является материнской компанией Группы Связь-Банка и консолидированная финансовая отчетность Группы Связь-Банка, подготовленная в соответствии с МСФО, была выпущена отдельно. Мы провели аудит консолидированной финансовой отчетности Группы Связь-Банка на 31 декабря 2015 г. и за год, закончившийся на эту дату, и выразили немодифицированное мнение о ней в своем аудиторском заключении, датированном 27 апреля 2016 г.



Г.А. Шинин  
Партнер  
ООО «Эрнст энд Янг»

27 апреля 2016 г.

### **Сведения об аудируемом лице**

Наименование: ПАО АКБ «Связь-Банк»

Запись внесена в Единый государственный реестр юридических лиц 27 августа 2002 г., и присвоен государственный регистрационный номер 1027700159288.

Местонахождение: 105066, Россия, г. Москва, ул. Новорязанская, д. 31/7, корп. 2.

### **Сведения об аудиторе**

Наименование: ООО «Эрнст энд Янг»

Запись внесена в Единый государственный реестр юридических лиц 5 декабря 2002 г., и присвоен государственный регистрационный номер 1027739707203.

Местонахождение: 115035, Россия, г. Москва, Садовническая наб., д. 77, стр. 1.

ООО «Эрнст энд Янг» является членом Саморегулируемой организации аудиторов «Аудиторская Палата России» (Ассоциация) (СРО АПР). ООО «Эрнст энд Янг» включено в контрольный экземпляр реестра аудиторов и аудиторских организаций за основным регистрационным номером записи 10201017420.

**Отчет о финансовом положении**

**на 31 декабря 2015 г.**

(в миллионах российских рублей)

	Прим.	2015 г.	2014 г.
<b>Активы</b>			
Денежные средства и их эквиваленты	6	41 645	38 328
Средства в кредитных организациях	7	12 731	11 708
Средства в кредитных организациях, заложенные по договорам «репо»	7	280	-
Кредиты клиентам	8	239 322	264 531
Кредиты клиентам, заложенные по договорам «репо»	8	887	-
Инвестиционные ценные бумаги			
- имеющиеся в наличии для продажи	9	24 316	9 801
- удерживаемые до погашения	9	24 210	40 187
Инвестиционные ценные бумаги, заложенные по договорам «репо»			
- имеющиеся в наличии для продажи	9	3 568	-
- удерживаемые до погашения	9	4 386	-
Инвестиции в дочерние компании	10	291	528
Основные средства	11	3 219	3 461
Прочие активы	14	3 441	3 290
<b>Итого активы</b>		<b>358 296</b>	<b>371 834</b>
<b>Обязательства</b>			
Задолженность перед ЦБ РФ, правительством и региональными органами власти	15	28 832	61 512
Средства кредитных организаций	16	27 214	16 225
Средства клиентов	17	246 117	228 326
Выпущенные долговые ценные бумаги	18	26 294	22 395
Субординированные кредиты	19	15 618	15 561
Прочие обязательства	14	969	1 295
<b>Итого обязательства</b>		<b>345 044</b>	<b>345 314</b>
<b>Капитал</b>			
Уставный капитал	20	29 772	29 772
Нереализованный убыток по инвестиционным ценным бумагам, имеющимся в наличии для продажи		(3 195)	(4 855)
Нераспределенная прибыль (накопленный дефицит)		(13 325)	1 603
<b>Итого капитал</b>		<b>13 252</b>	<b>26 520</b>
<b>Итого обязательства и капитал</b>		<b>358 296</b>	<b>371 834</b>

Подписано и утверждено к выпуску от имени Правления Банка

Д.А. Ноздрачев

Президент - Председатель Правления

С.И. Базанов

Главный бухгалтер - Операционный Директор

27 апреля 2016 г.

**Отчет о прибылях и убытках****за год, закончившийся 31 декабря 2015 г.***(в миллионах российских рублей)*

	Прим.	2015 г.	2014 г.
Процентные доходы			
Кредиты клиентам		31 471	23 393
Средства в кредитных организациях		957	380
Инвестиционные ценные бумаги		5 961	6 271
Денежные средства и их эквиваленты		441	873
		<u>38 830</u>	<u>30 917</u>
Процентные расходы			
Задолженность перед ЦБ РФ, правительством и региональными органами власти		(4 836)	(2 726)
Средства клиентов		(23 341)	(12 976)
Средства кредитных организаций		(1 125)	(1 319)
Выпущенные долговые ценные бумаги		(4 448)	(2 129)
Субординированные кредиты		(1 250)	(1 863)
		<u>(35 000)</u>	<u>(21 013)</u>
Чистые процентные доходы		3 830	9 904
Создание резерва под обесценение кредитов клиентам	8	<u>(9 760)</u>	<u>(3 939)</u>
Чистые процентные доходы (расходы) после резерва под обесценение кредитов клиентам		<u>(5 930)</u>	<u>5 965</u>
Чистые комиссионные доходы	22	280	366
Доходы за вычетом расходов по операциям с инвестиционными ценными бумагами, имеющимися в наличии для продажи		(1 282)	(820)
Доходы за вычетом расходов по операциям в иностранной валюте:			
- торговые операции, включая операции с производными финансовыми инструментами, базовым активом которых является валюта		(467)	4 094
- переоценка валютных статей		(675)	(3 787)
Прочие операционные доходы		356	148
Непроцентные доходы (расходы)		<u>(1 788)</u>	<u>1</u>
Расходы на персонал	23	(3 424)	(3 581)
Арендная плата и содержание помещений и оборудования	23	(1 300)	(1 107)
Амортизация основных средств и нематериальных активов	11, 14	(638)	(620)
Прочие операционные расходы	23	(1 409)	(1 423)
Создание прочих резервов	13	(386)	(85)
Непроцентные расходы		<u>(7 157)</u>	<u>(6 816)</u>
Убыток до расходов по налогу на прибыль		(14 875)	(850)
Расходы по налогу на прибыль	12	<u>(53)</u>	<u>(22)</u>
Убыток за год		<u>(14 928)</u>	<u>(872)</u>

Прилагаемые примечания с 1 по 31 являются неотъемлемой частью настоящей  
отдельной финансовой отчетности.

**Отчет о совокупном доходе****за год, закончившийся 31 декабря 2015 г.***(в миллионах российских рублей)*

	<i>Прим.</i>	<i>2015 г.</i>	<i>2014 г.</i>
Убыток за год		(14 928)	(872)
Прочие компоненты совокупного дохода (расхода)			
Нереализованные доходы (расходы) по операциям с инвестиционными ценными бумагами, имеющимися в наличии для продажи, которые могут быть реклассифицированы в прибыль или убыток в будущем		378	(2 705)
Реализованные (доходы) расходы по операциям с инвестиционными ценными бумагами, имеющимися в наличии для продажи, перенесенные в отчет о прибылях и убытках		(119)	3
Убыток от обесценения инвестиционных ценных бумаг, имеющихся в наличии для продажи, перенесенный в отчет о прибылях и убытках	9	1 401	817
Прочий совокупный доход (расход) за год, за вычетом налогов		1 660	(1 885)
Итого совокупный расход за год		(13 268)	(2 757)

**Отчет об изменениях в капитале****за год, закончившийся 31 декабря 2015 г.***(в миллионах российских рублей)*

	Уставный капитал	Нереализованные доходы (расходы) по инвестиционным ценным бумагам, имеющимся в наличии для продажи	Нераспределен- ная прибыль (накопленный дефицит)	Итого капитал
На 31 декабря 2013 г.	19 772	(2 970)	2 475	19 277
Итого совокупный расход за год	-	(1 885)	(872)	(2 757)
Увеличение уставного капитала	10 000	-	-	10 000
На 31 декабря 2014 г.	29 772	(4 855)	1 603	26 520
Итого совокупный доход (расход) за год	-	1 660	(14 928)	(13 268)
На 31 декабря 2015 г.	29 772	(3 195)	(13 325)	13 252

# Отчет о движении денежных средств

за год, закончившийся 31 декабря 2015 г.

(в миллионах российских рублей)

	Прим.	2015 г.	2014 г.
Денежные потоки от операционной деятельности			
Проценты полученные		37 639	29 180
Проценты выплаченные		(31 634)	(20 310)
Доходы за вычетом расходов по комиссии		244	409
Доходы за вычетом расходов по операциям с финансовыми активами, переоцениваемыми по справедливой стоимости через прибыль или убыток		-	(33)
Реализованные доходы за вычетом расходов по операциям с иностранной валютой		(900)	4 471
Прочие доходы полученные		245	153
Расходы на персонал, выплаченные		(3 542)	(3 467)
Прочие операционные расходы выплаченные		(2 720)	(2 401)
Денежные потоки от операционной деятельности до изменений в операционных активах и обязательствах		(668)	8 002
Чистое (увеличение) уменьшение операционных активов			
Средства в кредитных организациях		464	(1 128)
Кредиты клиентам		19 788	(49 208)
Прочие активы		(138)	(117)
Чистое увеличение (уменьшение) операционных обязательств			
Задолженность перед ЦБ РФ, правительством и региональными органами власти		(49 151)	44 727
Средства кредитных организаций		10 478	2 786
Средства клиентов		1 475	(33 379)
Выпущенные векселя		(2 399)	1 370
Прочие обязательства		(104)	(140)
Чистые денежные потоки от операционной деятельности до налога на прибыль		(20 255)	(27 087)
Уплаченный налог на прибыль		(45)	(21)
Чистое расходование денежных средств в операционной деятельности		(20 300)	(27 108)
Денежные потоки от инвестиционной деятельности			
Приобретение инвестиционных ценных бумаг, имеющихся в наличии для продажи		(44 069)	(33 888)
Продажа, погашение инвестиционных ценных бумаг, имеющихся в наличии для продажи		28 618	28 858
Приобретение инвестиционных ценных бумаг, удерживаемых до погашения		-	(2 522)
Погашение инвестиционных ценных бумаг, удерживаемых до погашения		12 579	66
Приобретение основных средств		(128)	(145)
Поступление от реализации основных средств		3	10
Приобретение нематериальных активов	14	(233)	(180)
Дивиденды полученные		29	47
Инвестиции в дочерние компании за вычетом денежных средств, приобретенных вместе с дочерними компаниями		(5)	(113)
Продажа дочерних компаний		330	83
Реализация активов, предназначенных для продажи		-	32
Реализация имущества, полученного путем взыскания залога		105	34
Чистое расходование денежных средств в инвестиционной деятельности		(2 771)	(7 718)
Денежные потоки от финансовой деятельности			
Увеличение уставного капитала		-	10 000
Долгосрочное привлечение от ЦБ РФ		16 300	-
Погашение долгосрочного целевого финансирования		-	(10 000)
Выпуск облигаций		21 509	12 245
Погашение облигаций		(15 630)	(16 104)
Чистое поступление (расходование) денежных средств от (в) финансовой деятельности		22 179	(3 859)
Влияние изменений обменных курсов на денежные средства и их эквиваленты		4 209	2 463
Чистое увеличение (уменьшение) денежных средств и их эквивалентов		3 317	(36 222)
Денежные средства и их эквиваленты на начало отчетного года	6	38 328	74 550
Денежные средства и их эквиваленты на конец отчетного года	6	41 645	38 328

Прилагаемые примечания с 1 по 31 являются неотъемлемой частью настоящей отдельной финансовой отчетности.